que, para o efeito, ficará limitado a prazo máximo de 90 (noventa) dias. 

Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse efeito de salário normativo deverá no 

máximo ser de 90 (noventa) dias, os empregados terão assegurado um salário de ingresso de R$ 1.284,80 

(hum mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) mensais, ou R$ 5,84 (cinco reais e oitenta 

e quatro centavos) por hora, valor este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de 

qualquer natureza, a partir de 01.03.2020. 

Fica estabelecido que o salário normativo e de ingresso não serão considerados salário mínimo

[...]

Operador de Torno Automático (usinagem de madeira) (CBO 7733-45); Operador de Torno com 

Comando Numérico (CBO 7214-30); Operador de Trator Florestal (CBO 6420-15), Operador de 

Empilhadeira (CBO 7822-20) e Marceneiro (CBO 7711-05) devidamente registradas na CTPS, fica 

assegurado um salário profissional de R$ 1.597,20 (hum mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte 

centavos) mensais, ou R$ 7,26 (sete reais e vinte e seis centavos) por hora, a partir de 01.03.2020. 

A presente cláusula não poderá gerar qualquer tipo de equiparação salarial para efeitos trabalhistas, 

valendo, única e exclusivamente, para a hipótese do trabalhador que exerce em tempo integral as funções

[...]

mesmo Sindicato profissional, de todos os seus empregados integrantes da categoria profissional, 

conforme previsto no artigo 513, letra "e" o valor correspondente a 1% (um por cento) mensalmente do 

salário base dos seus empregados, a partir do mês de março de 2020, limitada a incidência do percentual 

ao valor máximo de R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais), recolhendo aos cofres do Sindicato 

Profissional até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao desconto. 

O Sindicato Profissional deverá informar os empregados e às empresas o valor de referido desconto, 

sendo que fica assegurado o direito dos empregados se manifestarem contra o desconto previsto nesta

[...]

Profissional, acarretará uma multa de 10% (dez por cento) sobre o valor a ser recolhido, além de juros de 

mora e correção monetária até a data do efetivo pagamento. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DE DESPESAS DO SINDICATO 
ECONÔMICO  

Para as empresas que não possuírem empregados: 

1ª PARCELA - R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), por empresa, com recolhimento até o dia 

31.08.2020 

2ª PARCELA - R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), por empresa, com recolhimento até o 

dia  31.10.2020 e 

3ª PARCELA   R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), por empresa, com recolhimento até o dia 

31.01.2021. 

Para as empresas que possuírem de 01 até 05 empregados: 

1ª PARCELA -  R$ 175,00 (cento e setenta  e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia 

31.08.2020; 

2ª PARCELA -  R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o 

dia  31.10.2020; e 

3ª PARCELA   R$  175,00 (cento e setenta e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia 

31.01.2021  

Para as empresas que possuírem mais 05 empregados: 

1ª PARCELA - recolhimento até 31 de Agosto de 2020. 

R$ 35,00 (trinta e cinco reais), por empregado constante da folha de pagamento do mês de Junho de